
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός επιχορήγησης πληγέντων κατόχων 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τους σεισμούς 
της 24ης Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου της Περιφέρειας Κρήτης.

2 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον ΛΑΙΜΟ 
Αντώνιο-Θωμά του Νικολάου, ενός (01) πλήρους 
συστήματος πυρανίχνευσης με πίνακα δώδεκα 
(12) ζωνών, για το Λιμεναρχείο Πάτμου.

4 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τις εταιρείες 
«ΠΕΤΡΟΓΚΑΖ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και «ΒΕΡΟΝΑΥΣ ΝΑΥ-
ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κάλυψη δαπάνης εγκατά-
στασης συστημάτων σκίασης επί των γραφείων 
και των κοινόχρηστων χώρων του κτιρίου του 
Κεντρικού Λιμεναρχείου Ελευσίνας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17511 (1)
Καθορισμός επιχορήγησης πληγέντων κατόχων 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων από τους σεισμούς 

της 24ης Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 

σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-

κλείου της Περιφέρειας Κρήτης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνί-
ες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, 
συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συ-
νταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 66) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 12 καθώς και το 

άρθρο 4, τις παρ. 3, 5 και 7 του άρθρου 7, την παρ. 1 του 
άρθρου 22 και την παρ. 3 του άρθρου 24.

2. Τα άρθρα εξηκοστό δεύτερο, εξηκοστό πέμπτο, 
εξηκοστό έκτο και εξηκοστό έβδομο του ν. 4839/2021 
«Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικα-
τάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρε-
άς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς 
μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. 
Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση 
και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας 
και των παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19» (Α’ 181).

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-
σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 226).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 160.

8. Το άρθρο 10 του ν. 2576/1998 «Βελτίωση των διαδι-
κασιών για την ανάθεση της κατασκευής των δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 25), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 600

5705



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5706 Τεύχος B’ 600/07.02.2023

9. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 16).

10. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφίμων» (Α’ 138).

13. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Την υπό στοιχεία 107483 ΕΞ 2022/26.07.2022 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός επιχο-
ρήγησης των πληγέντων από τους σεισμούς της 24ης 
Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρή-
της» (Β’ 3980).

16. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/
06.10.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μετα-
φορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγα-
στικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης 
Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4646), 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπό 
στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18135/Α325/13.10.2021 
(Β’  4740), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./οικ.18450/Α325/20.10.2021 
(Β’ 4882, διόρθωση σφάλματος Β’5722), 40580/ΔΑΕΦΚ- 
ΚΕ/Α325/10.02.2022 (Β’  640), 268973/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
Α325/26.08.2022 (Β’  4650) και 52530/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
Α325/21.02.2022 (Β’ 895) όμοιες.

17. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 978/05.10.2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, και 
Επικρατείας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης 
οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι επιχο-
ρήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγη-
σαν από το σεισμό που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρί-
ου 2021 σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4618), 
όπως τροποποιήθηκε.

18. Την υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23.06.2021 
(ΑΔΑ:68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των επί των διαδικασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων 
για θεομηνίες του ν.4797/2021 (Α’ 66)» (Β’ 2670), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 110065 ΕΞ2021/
10.09.2021 (ΑΔΑ: 654ΩΗ-ΔΧ0) (Β’ 4203) και 147036 ΕΞ 2021/
22.11.2021 (ΑΔΑ:Ψ9Ρ2Η-8ΨΙ) (Β’ 5424) αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών.

19. Την υπ’ αρ. 4050/17.01.2023 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) (ΑΔΑ: 
ΨΙ3Κ46ΜΤΛΠ-0ΓΙ).

20. α) Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 14ης 
Δεκεμβρίου 2023 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών 
ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας 
και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με την εσωτε-
ρική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για την λειτουργία της Ευρωπαϊκής (ΕΕ L 327/
21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρθρο 
1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472 
«Επιχείρηση θεωρείται κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από 
τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηρι-
ότητα. Σε αυτές περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπα-
σχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που 
ασκούν βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και 
προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα».

21. Τα υπ’ αρ. οικ. 135/11.04.2022 και 290732/23.09.2022 
έγγραφα του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας, της Περι-
φερειακής Ενότητας Ηρακλείου, της Περιφέρειας Κρήτης.

22. Το υπό στοιχεία 14839 ΕΞ 2023/30.01.2023 έγγρα-
φο του Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης 
Εποπτευόμενων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών.

23. Την ανάγκη στήριξης των κατόχων αγροτικών εκμε-
ταλλεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν 
στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου της Περιφέρειας 
Κρήτης σε περιοχές που επλήγησαν από τους σεισμούς 
της 24ης Ιουλίου και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021.

24. Τις από 22.6.2022 εισηγήσεις της Κυβερνητικής Επι-
τροπής Κρατικής Αρωγής για τον καθορισμό του τελικού 
ποσοστού της επιχορήγησης επιχειρήσεων που επλήγη-
σαν από τους σεισμούς τον Ιούλιο και τον Σεπτέμβριο 
του 2021 στην Κρήτη, στο πλαίσιο του ν. 4797/2021.

25. Την υπό στοιχεία 15189 ΕΞ 2023/31.01.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Οικονομικών.

26. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό πέραν της δαπάνης ύψους 4.463,00 ευρώ 
περίπου, κατ’ ανώτατο όριο, σε βάρος του Προϋπολογι-
σμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομι-
κών (ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ ΣΑΝΑ 851 2022ΝΑ85100005), η οποία 
καλύπτεται από την υπ’ αρ. 4050/17.01.2023 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και εμπί-
πτει στις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2022/2472, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση πληγέντων σε κατόχους 

αγροτικών εκμεταλλεύσεων (μη κατ’ επάγγελμα αγρό-
τες) για την αντιμετώπιση των ζημιών που προκλήθη-
καν από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και της 27ης 
Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές στην Περιφερειακή Ενό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5707Τεύχος B’ 600/07.02.2023

τητα Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης και οι οποίες 
έχουν οριοθετηθεί με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./
16446/Α325/06.10.2021 (Β’ 4646) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Υποδομών και Μεταφορών, όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
οικ.18135/Α325/13.10.2021 (Β’  4740), Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
οικ.18450/Α325/20.10.2021 (Β’ 4882, διόρθωση σφάλμα-
τος Β’5722), 40580/ΔΑΕΦΚ- ΚΕ/Α325/10.02.2022 (Β’ 640), 
268973/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/26.08.2022 (Β’ 4650) και 
52530/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.02.2022 (Β’ 895) όμοιες, 
σύμφωνα με τον ν. 4797/2021, ιδίως του άρθρου 12 και 
των άρθρων 4, 7, 22 και 24 του νόμου αυτού και του 
Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 2022/2472.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων οι οποίες 
έχουν καταγραφεί από την αρμόδια Επιτροπή Κρατικής 
Αρωγής της Περιφέρειας σύμφωνα με τα υπό στοιχείο 
21 έγγραφα του προοιμίου και καλύπτει στοιχεία ενερ-
γητικού, όπως εξοπλισμό, πρώτες ύλες, εμπορεύματα, 
φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης, 
μέσα παραγωγής, συμπεριλαμβανομένου του εγγείου 
κεφαλαίου και αποθηκευμένα προϊόντα, τα οποία κα-
τεγράφησαν ως κατεστραμμένα.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του Δημοσίου και είναι μέρος του συνόλου της 
κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημιάς από την αρμόδια 
Επιτροπή Κρατικής Αρωγής της Περιφέρειας. Το ύψος 
της ενίσχυσης υπολογίζεται κλιμακωτά ως εξής:

α) για εκτιμηθείσα ζημία μέχρι και 10.000 ευρώ υπολο-
γίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 35% αυτής,

β) για εκτιμηθείσα ζημία από 10.001 ευρώ ως και 
20.000 ευρώ, υπολογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 
25% αυτής και

γ) για εκτιμηθείσα ζημία από 20.001 ευρώ και άνω υπο-
λογίζεται ποσό ενίσχυσης ίσο με το 15% αυτής.

Ειδικά για τις επιχειρήσεις οι οποίες έχουν ασφαλιστή-
ριο συμβόλαιο η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν 
χρηματική ενίσχυση του Δημοσίου και είναι ίση με το 
ύψος της ενίσχυσης που προκύπτει κατά τα ανωτέρω, 
όπως υπολογίζονται επί του ποσού της εκτιμηθείσας 
ζημίας που δεν καταβάλλεται από το ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο.

Από το σύνολο της επιχορήγησης αφαιρείται τυχόν ενί-
σχυση πρώτης αρωγής που έχει λάβει ο δικαιούχος, σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ978/05.10.2021 (Β’ 4618) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως αυτή τροποποιήθηκε.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων (4) 
ετών από την ημερομηνία εκδήλωσης της θεομηνίας, 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/2472.

5. Όταν η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση λάβει συνολική 
επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθενται στο άρθρο 9 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/2472, το Τμήμα Κρατικών Ενι-
σχύσεων της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Οικονομικών δημοσι-
εύει τις πληροφορίες που αναφέρονται στο Παράρτημα III 
του εν λόγω Κανονισμού, σε εμπεριστατωμένο δικτυακό 
τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις κρατικές ενισχύ-
σεις (https://webgate.ec.europa.eu/competition/transpar 

ency/public/search/home/), για λόγους διαφάνειας, το 
αργότερο εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία έγκρι-
σης χορήγησής της, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 32 
του ν. 5000/2022.

6. Για την καταβολή της επιχορήγησης απαιτείται εντός 
προθεσμίας δύο μηνών από την έκδοση της παρούσης, 
η προσκόμιση των δικαιολογητικών της παρ.  1 του 
άρθρου 5 της υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 
(ΑΔΑ:68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφασης του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 2670), όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπό στοιχεία 110065 ΕΞ2021/10.09.2021 (ΑΔΑ: 
654ΩΗ-ΔΧ0) (Β’ 4203) και 147036ΕΞ 2021/22.11.2021 
(ΑΔΑ:Ψ9Ρ2Η-8ΨΙ)(Β’ 5424) αποφάσεις του Υπουργού Οι-
κονομικών, στη Διεύθυνση Κρατικής Αρωγής της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες επιτροπές. Από το 
ύψος της εκτιμηθείσας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφα-
λιστική αποζημίωση που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο 
δικαιούχος. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή της 
επιχορήγησης απαιτείται η ολοκλήρωση του προσδιορι-
σμού του ποσού της ζημίας που καλύπτεται από ασφα-
λιστήριο συμβόλαιο.

8. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης των δικαι-
ολογητικών, οι φάκελοι διαβιβάζονται από τη Διεύθυνση 
Κρατικής Αρωγής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής, στη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρε-
σιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Οικονομικών, συνοδευ-
όμενοι από την αναλυτική κατάσταση των πληγεισών 
επιχειρήσεων της παρ. 4 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (ΑΔΑ:68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφα-
σης του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
(Β’ 2670),όπως ισχύει, σε ηλεκτρονική μορφή. Η ΓΔΟΥ 
προβαίνει σε έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή στους 
δικαιούχους του δικαιούμενου ποσού.

9. Τα δικαιολογητικά της παρ. 6 τηρούνται στην αρ-
μόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών για δέκα (10) 
έτη από την ημερομηνία καταβολής της επιχορήγησης.

10. Οι υπηρεσίες της Περιφέρειας υποχρεούνται να τη-
ρούν για διάστημα πέντε (5) τουλάχιστον ετών το σύνολο 
των φακέλων και των σχετιζόμενων εγγράφων και δικαι-
ολογητικών επιχορήγησης κάθε επιχείρησης για τους 
σκοπούς του ελέγχου του άρθρου 21 του ν. 4797/2021.

11. Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπό στοιχεία 
74617ΕΞ2021/23.06.2021 (ΑΔΑ:68ΦΓΗ-ΧΟΨ) απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
(Β’ 2670), όπως τροποποιήθηκε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5708 Τεύχος B’ 600/07.02.2023

(2)
 Αποδοχή δωρεάς υπέρ του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας για το Πολεμικό Ναυτικό.   

 Με την υπό στοιχεία Φ.894.2/160938/Σ.428/
03-02-2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/ΔΥΓ2 απόφαση του Υπουρ-
γού Εθνικής Άμυνας, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), γί-
νεται αποδεκτή η δωρεά της εταιρείας «CHIESI HELLAS 
Α.Ε.Β.Ε.», η οποία συνίσταται σε παροχή 50 αεροθαλά-
μων optichamber diamond Philips χωρίς μάσκα, ενηλί-
κων, προς το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού, υπέρ του Πολεμικού Ναυτικού, για την αξιο-
ποίηση της υπέρ Πνευμονολογικής Κλινικής του Ναυτι-
κού Νοσοκομείου Αθηνών (ΝΝΑ), συνολικής αξίας τετρα-
κοσίων ευρώ (400€) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

 Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

(3)
 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τον ΛΑΙΜΟ 

Αντώνιο-Θωμά του Νικολάου, ενός (01) πλήρους 

συστήματος πυρανίχνευσης με πίνακα δώδεκα 

(12) ζωνών, για το Λιμεναρχείο Πάτμου.   

 Με την υπ’ αρ. 2824.76/8739/2023/03-02-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013, 
καθώς και τα άρθρα 496- 512 του Αστικού Κώδικα, γί-
νεται αποδεκτή η υπ’  αρ. εισερχ. Λ/Χ Πάτμου 2352/
01-09-2021 επιστολή του ΛΑΙΜΟΥ Αντωνίου-Θωμά του 
Νικολάου, περί δωρεάς, ενός (01) πλήρους συστήματος 
πυρανίχνευσης με πίνακα δώδεκα (12) ζωνών, της εται-
ρείας «KIOS AIR Κ. ΜΕΛΙΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. -ΕΜΠ. ΙΑΤΡΙΚΩΝ- 
ΒΙΟΜ/ΚΩΝ ΑΕΡΙΩΝ», για το Λιμεναρχείο Πάτμου, αξίας 

δύο χιλιάδων εκατόν σαράντα τριών ευρώ και ενενήντα 
έξι λεπτών (#2.143,96#€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Ι

(4)
 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από τις εταιρείες 

«ΠΕΤΡΟΓΚΑΖ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 

ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» και «ΒΕΡΟΝΑΥΣ ΝΑΥ-

ΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την κάλυψη δαπάνης εγκατά-

στασης συστημάτων σκίασης επί των γραφείων 

και των κοινόχρηστων χώρων του κτιρίου του 

Κεντρικού Λιμεναρχείου Ελευσίνας.   

 Με την υπ’ αρ. 2824.76/8752/2023/03-02-2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 4182/2013, 
καθώς και τα άρθρα 496- 512 του Αστικού Κώδικα, γί-
νεται αποδεκτή η αριθ. πρωτ. εισερχ. Κ.Λ. Ελευσίνας 
1503/07-02-2022 επιστολή των εταιρειών, «ΠΕΤΡΟΓΚΑΖ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ, ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 
και «ΒΕΡΟΝΑΥΣ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», περί δωρεάς κά-
λυψης δαπάνης εγκατάστασης συστημάτων σκίασης επί 
των γραφείων και των κοινόχρηστων χώρων του κτιρίου 
του Κεντρικού Λιμεναρχείου Ελευσίνας, η μεν πρώτη το 
ποσό των δύο χιλιάδων ευρώ (#2.000,00#€), η δεύτερη 
το ποσό των χιλίων επτακοσίων είκοσι τριών ευρώ και 
πενήντα επτά λεπτών (#1.723,57#€), συνολικής αξίας τρι-
ών χιλιάδων επτακοσίων είκοσι τριών ευρώ και πενήντα 
επτά λεπτών (#3.723,57#€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006000702230004*


		2023-02-08T00:55:22+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




